Уголовное дело №1-400/2023 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 07 ноября 2023 года 

Промышленный районный суд г.Курска в составе: 

председательствующего судьи Ивановой О.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Косиновой А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Сеймского административного округа г.Курска Борова З.Р., старших помощников прокурора Сеймского административного округа г.Курска Борисенко Е.С., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Тереховой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 13.07.2023 года, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил пять эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, два эпизода мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1 эпизод хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 19.09.2022 года. 

19.09.2022 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №16538 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 13 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью без учета НДС 1717 рублей 95 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью без учета НДС 1767 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 3485 рублей 25 копеек, которые сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 3485 рублей 25 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.1 л.д.190-192) следует, что примерно в 11 часов 55 минут 19.09.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей с консервированной продукцией тушеную говядину в количестве 10 штук, тушеную свинину в количестве 13 штук, которые сложил в продуктовую корзину, и вышел из торгового зала через входные двери, не оплатив их. Похищенный товар он употребил в пищу, продуктовую корзину выбросил в мусорный контейнер. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО40. – сотрудника ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.179-181, т.4 л.д.95-96), из которых следует, что 20.09.2022 года примерно в 10 часов ФИО49. – директор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил ему, что выявил факт хищения 19.09.2022 года принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 13 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью без учета НДС 1717 рублей 95 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью без учета НДС 1767 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 3485 рублей 25 копеек. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения торгового зала магазина было установлено, что 19.09.2022 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут молодой человек совершил хищение данного товара; 

заявлением ФИО41. в отдел полиции от 26.12.2022 года (т.1 л.д.149), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО52. – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.193-195), согласно которым 20.09.2022 года примерно в 09 часов при просмотре видеозаписей с камер наблюдения торгового зала магазина им был установлен факт хищения молодым человеком товарно-материальных ценностей 19.09.2022 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, о чем он сообщил менеджеру по безопасности ФИО55. Проведенная инвентаризация подтвердила факт хищения принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 13 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью без учета НДС 1717 рублей 95 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью без учета НДС 1767 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 3485 рублей 25 копеек; 

протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2022 года с фототаблицей (т.1 л.д.152-157) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: счет-фактура № 552 от 06.05.2022 года, счет-фактура № 14129 от 17.07.2022 года, инвентаризационная опись от 20.09.2022 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, а также СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 19.09.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 20.01.2023 года (т.2 л.д.160-164) и постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.165-173). 

2 эпизод хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 19.10.2022 года. 

19.10.2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №16471 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: цыпленок табака общим весом 13,292 кг стоимостью за 1 кг 189 рублей 63 копейки без учета НДС общей стоимостью 2520 рублей 56 копеек, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 2520 рублей 56 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.1 л.д.88-90) следует, что примерно в 14 часов 00 минут 19.10.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей холодильного шкафа 6 вакуумных упаковок маринованного мяса цыпленка табака, которые сложил в продуктовую корзину, и вышел из торгового зала через входные двери, не оплатив их. Похищенный товар он употребил в пищу, продуктовую корзину выбросил в мусорный контейнер. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО42. – сотрудника ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.179-181, т.4 л.д.95-96), из которых следует, что 19.10.2022 года примерно в 17 часов ФИО60. – 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила ему, что в ходе инвентаризации выявила факт недостачи принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей: цыпленок табака общим весом 13,292 кг стоимостью за 1 кг 189 рублей 63 копейки без учета НДС общей стоимостью 2520 рублей 56 копеек. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения торгового зала магазина им и ФИО105 было установлено, что 19.10.2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут молодой человек совершил хищение данного товара; 

заявлением ФИО43. в отдел полиции от 07.11.2022 года (т.1 л.д.6), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО62 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.42-49), согласно которым 19.10.2022 года примерно в 17 часов в ходе инвентаризации она выявила факт недостачи принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей: маринованного мяса птицы (цыпленок табака) общим весом 13,292 кг стоимостью без учета НДС 2520 рублей 56 копеек, о чем сообщила менеджеру по безопасности ФИО56. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения торгового зала магазина она и ФИО63 установили, что 19.10.2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут молодой человек совершил хищение данного товара; 

протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022 года с фототаблицей (т.1 л.д.18-24) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: инвентаризационный акт №311I000000046 от 19.10.2022 года, счет-фактура №УТ-27921 от 17.10.2022 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, а также оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 19.10.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 16.12.2022 года (т.1 л.д.52-56) и постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.57-60). 

3 эпизод хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 28.11.2022 года.

28.11.2022 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №4679 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: кофе растворимый «Ambassador Platinum» ст.б. 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 241 рубль 54 копейки общей стоимостью 483 рубля 08 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 гр в количестве 17 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 3004 рубля 41 копейка без учета НДС, а всего на общую сумму 3487 рублей 49 копеек, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 3487 рублей 49 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.2 л.д.143-146) следует, что примерно в 15 часов 35 минут 28.11.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей 2 банки кофе «Ambassador Platinum» объемом 190 гр, 17 банок тушенки из говядины фирмы «Мясная Ферма» объемом 325 гр, которые сложил в продуктовую корзину, и вышел из торгового зала через входные двери, не оплатив их. Похищенный товар он употребил в пищу. 

В ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 года ФИО3 указал на стеллажи в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> откуда 28.11.2022 года совершил хищение 17 банок тушенки и 2 банок кофе (т.2 л.д.68-73). 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО65. – 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.107-109), из которых следует, что 28.11.2022 года в вечернее время ФИО69 – 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила ему, что неизвестный мужчина 28.11.2022 года в период времени с 15 часов 38 минут по 15 часов 40 минут в торговом зале магазина похитил несколько наименований товаров. В ходе инвентаризации была выявлена недостача принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей: кофе растворимый «Ambassador Platinum» ст.б. 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 241 рубль 54 копейки общей стоимостью 483 рубля 08 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 17 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 3004 рубля 41 копейка без учета НДС, а всего на общую сумму 3487 рублей 49 копеек. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения торгового зала магазина им было установлено, что 28.11.2022 года примерно в 15 часов 38 минут мужчина совершил хищение данного товара, сложив его в продуктовую корзину, после чего покинул торговый зал, минуя кассовую зону. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО3; 

заявлением ФИО66. в отдел полиции от 30.11.2022 года (т.2 л.д.64), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО70 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.188-190), согласно которым 28.11.2022 года в вечернее время в торговом зале магазина было выявлено отсутствие значительного количества банок тушенки, которые в течение дня никто не покупал. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения она обнаружила, что примерно в 15 часов 38 минут 28.11.2022 года неизвестный мужчина сложил в продуктовую корзину 17 банок тушенки, 2 банки кофе, после чего вышел из торгового зала, не оплатив товар, о чем она сообщила менеджеру по безопасности ФИО71 В ходе инвентаризации был выявлен факт недостачи принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей: кофе растворимый «Ambassador Platinum» ст.б. 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 241 рубль 54 копейки общей стоимостью 483 рубля 08 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 17 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 3004 рубля 41 копейка без учета НДС, а всего на общую сумму 3487 рублей 49 копеек;

протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2022 года с фототаблицей (т.2 л.д.68-73) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого был изъят инвентаризационный акт №36130000000029 от 28.11.2022 года;

протоколом осмотра предметов и документов от 20.01.2023 года (т.2 л.д.191-194), согласно которому были осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия инвентаризационный акт, а также предоставленные директором магазина счет-фактура №1257 от 23.09.2022 года, счет-фактура №10934 от 10.07.2022 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, а также СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 28.11.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.195-201). 

4 эпизод мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 01.12.2022 года.

01.12.2022 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Центрального округа г. Курска от 16.11.2022 года, вступившим в законную силу 29.11.2022 года, административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по которому не истек срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина №10971 «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения для себя материальный выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полок холодильного оборудования товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: ЦБ/Грдк/филе/(Х5) М/КЦ/СТО/охл/подл/5шт/0,9/мн2/3273915 в количестве 7,272 кг стоимостью за 1 кг без учета НДС 266 рублей 36 копеек на общую сумму 1936 рублей 97 копейки без учета НДС, который сложил в продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1936 рублей 97 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.4 л.д.145-150) следует, что примерно в 14 часов 30 минут 01.12.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял из холодильного шкафа 7 вакуумных упаковок куриного филе, которые сложил в продуктовую корзину, и вышел из торгового зала через входные двери, не оплатив их. Похищенный товар он продал на рынке на Льговском повороте незнакомой женщине за 1500 рублей. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО72 – 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.51-53), из которых следует, что 20.12.2022 года от сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что 01.12.2022 года примерно в 14 часов 25 минут неизвестный мужчина достал из холодильного шкафа 7 упаковок куриного филе, сложил в продуктовую корзину и вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации были выявлены принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, которые были похищены: ЦБ/Грдк/филе/(Х5) М/КЦ/СТО/охл/подл/5шт/0,9/мн2/3273915 в количестве 7,272 кг стоимостью за 1 кг без учета НДС 266 рублей 36 копеек на общую сумму 1936 рублей 97 копейки без учета НДС; 

заявлением ФИО73 в отдел полиции от 12.01.2023 года (т.2 л.д.244), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО74 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.159-161), в судебном заседании свидетеля ФИО75 – администратора указанного магазина «

<

данные изъяты>», согласно которым 07.12.2022 года в дневное время ФИО76 обнаружила отсутствие в торговом зале значительного количества куриного филе при отсутствии с 01.12.2022 года такого количества продаж данного товара, о чем сообщила ФИО77 При просмотре видеозаписей с камер наблюдения они обнаружили, что примерно в 14 часов 25 минут 01.12.2022 года неизвестный молодой человек на входе взял продуктовую корзину, сложил в нее из холодильного шкафа 7 упаковок куриного филе и вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым его похитил. В ходе проведенной инвентаризации были выявлены принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, которые были похищены: ЦБ/Грдк/филе/(Х5) М/КЦ/СТО/охл/подл/5шт/0,9/мн2/3273915 в количестве 7,272 кг стоимостью за 1 кг без учета НДС 266 рублей 36 копеек на общую сумму 1936 рублей 97 копейки без учета НДС; 

протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022 года с фототаблицей (т.3 л.д.9-12) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была изъята счет-фактура №703986431 от 28.11.2022 года;

протоколом осмотра документов от 25.01.2023 года (т.3 л.д.61-64), согласно которому были осмотрены изъятая в ходе осмотра места происшествия счет-фактура №703986431 от 28.11.2022 года, а также предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» инвентаризационная опись от 01.12.2022 года, инвентаризационная опись от 07.12.2022 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, которые постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.65-71); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района Центрального округа г. Курска от 16.11.2022 года, вступившего в законную силу 29.11.2022 года, и административного материала об обоснованном привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.3 л.д.13-38) с назначением административного наказания в виде 50 часов обязательных работ. 

5 эпизод хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 02.12.2022 года.

02.12.2022 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №17660 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613 в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 365 рублей 38 копеек, Schauma Men 360мл Шамп Ultra Сила/ 4015100734447 в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 142 рубля 90 копеек общей стоимостью без учета НДС 1429 рублей 00 копеек, упаковка Schauma Men 360мл Шамп Intensive Пр перх/4015100734508 в количестве 1 штуки стоимостью 142 рубля 90 копеек без учета НДС, Адреналин Раш (Adrenaline Rush) 0,449лХ12 Напиток безалкогольный тонизирующий энергетический газированный пастеризованный «Адреналин Раш» («Adrenaline Rush») в алюминиевой банке/3931836/340038467 в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 54 рубля 53 копейки общей стоимостью 218 рублей 12 копеек без учета НДС; ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ ОБЪЕМ И СИЛА ПШЕНИЦ ДЛЯ ТОНКИХ И ОСЛАБЛЕННЫХ ВОЛОС 12Х400МЛ в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 145 рублей 62 копейки, CLEAR ШАМП ПРОТИВ ПЕРХОТИ 2В1 АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ 12Х380МЛ в количестве 5 штук стоимостью без учета НДС 346 рублей 67 копеек за 1 штуку общей стоимостью 1733 рубля 35 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4034 рубля 37 копеек без учета НДС, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 4034 рубля 37 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.4 л.д.145-150) следует, что примерно в 16 часов 00 минут 02.12.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей с бытовой химией и сложил в продуктовую корзину товар, не обращая внимание на его название и количество, т.е. без разбора снимал товар с полок и складывал в корзину. Сложив достаточное количество товара, он с корзиной в руке проследовал к входным воротам торгового зала, около входа обратил внимание на холодильник с напитками, откуда взял и положил в корзину 4 банки энергетика, после чего вышел из торгового зала через входные двери, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар он продал неизвестным лицам в районе Центрального рынка г.Курска. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО78 – 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.222-226), из которых следует, что 02.12.2022 года в вечернее время ФИО79 – директор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила ему, что в ходе просмотра записей с камер наблюдения за 02.12.2022 года был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что молодой человек примерно в 16 часов зашел в торговый зал, взял продуктовую корзину, со стеллажей с бытовой химией быстро и хаотично сложил в корзину товары в большом количестве, около входа сложил в корзину из холодильного шкафа с напитками 4 банки энергетика, после чего покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации, а также при замедленном просмотре видеозаписей были установлены наименование и количество принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей, которые были похищены данным молодым человеком, как ему впоследствии стало известно, ФИО3: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613 в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 365 рублей 38 копеек, Schauma Men 360мл Шамп Ultra Сила/ 4015100734447 в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 142 рубля 90 копеек общей стоимостью без учета НДС 1429 рублей 00 копеек, упаковка Schauma Men 360мл Шамп Intensive Пр перх/4015100734508 в количестве 1 штуки стоимостью 142 рубля 90 копеек без учета НДС, Адреналин Раш (Adrenaline Rush) 0,449лХ12 Напиток безалкогольный тонизирующий энергетический газированный пастеризованный «Адреналин Раш» («Adrenaline Rush») в алюминиевой банке/3931836/340038467 в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 54 рубля 53 копейки общей стоимостью 218 рублей 12 копеек без учета НДС; ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ ОБЪЕМ И СИЛА ПШЕНИЦ ДЛЯ ТОНКИХ И ОСЛАБЛЕННЫХ ВОЛОС 12Х400МЛ в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 145 рублей 62 копейки, CLEAR ШАМП ПРОТИВ ПЕРХОТИ 2В1 АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ 12Х380МЛ в количестве 5 штук стоимостью без учета НДС 346 рублей 67 копеек за 1 штуку общей стоимостью 1733 рубля 35 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4034 рубля 37 копеек без учета НДС; 

заявлением ФИО80 в отдел полиции от 02.12.2022 года (т.3 л.д.192), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО81 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.229-232), согласно которым 02.12.2022 года в вечернее время она просматривала записи с камер видеонаблюдения за 02.12.2022 года и установила, что примерно в 16 часов молодой человек зашел в торговый зал, взял продуктовую корзину, со стеллажей с бытовой химией быстро сложил в корзину товары в большом количестве, около входа сложил в корзину из холодильного шкафа с напитками 4 банки энергетика, после чего покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, о чем она сообщила менеджеру ФИО82 В ходе проведенной инвентаризации, а также при замедленном просмотре видеозаписей были установлены наименование и количество принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей, которые были похищены данным молодым человеком: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613 в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 365 рублей 38 копеек, Schauma Men 360мл Шамп Ultra Сила/ 4015100734447 в количестве 10 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 142 рубля 90 копеек общей стоимостью без учета НДС 1429 рублей 00 копеек, упаковка Schauma Men 360мл Шамп Intensive Пр перх/4015100734508 в количестве 1 штуки стоимостью 142 рубля 90 копеек без учета НДС, Адреналин Раш (Adrenaline Rush) 0,449лХ12 Напиток безалкогольный тонизирующий энергетический газированный пастеризованный «Адреналин Раш» («Adrenaline Rush») в алюминиевой банке/3931836/340038467 в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 54 рубля 53 копейки общей стоимостью 218 рублей 12 копеек без учета НДС; ЧИСТАЯ ЛИНИЯ ШАМПУНЬ ОБЪЕМ И СИЛА ПШЕНИЦ ДЛЯ ТОНКИХ И ОСЛАБЛЕННЫХ ВОЛОС 12Х400МЛ в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 145 рублей 62 копейки, CLEAR ШАМП ПРОТИВ ПЕРХОТИ 2В1 АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ 12Х380МЛ в количестве 5 штук стоимостью без учета НДС 346 рублей 67 копеек за 1 штуку общей стоимостью 1733 рубля 35 копеек без учета НДС;

протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2022 года с фототаблицей (т.3 л.д.194-197) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

протоколом осмотра предметов и документов от 14.02.2023 года (т.4 л.д.39-43), согласно которому были осмотрены предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» счет-фактура №6273569337 от 30.11.2022 года, счет-фактура №03/00722087-22 от 01.12.2022 года, счет-фактура №1842358182 от 19.11.2022 года, счет-фактура №3954988457 от 12.11.2022 года, инвентаризационный акт от 02.12.2022 года, согласно которым судом были определены перечень и стоимость похищенного имущества без учета НДС, а также СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 02.12.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.44-52). 

6 эпизод мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 05.12.2022 года.

05.12.2022 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 37 минут ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Центрального округа г. Курска от 16.11.2022 года, вступившим в законную силу 29.11.2022 года, административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по которому не истек срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина №19877 «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения для себя материальный выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей и полок холодильного оборудования товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: CUR.Наб.чая DES.TEA COL. 58,5 г в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 182 рубля 50 копеек, ГОР.ШТУЧ.Пельмени БУЛЬМЕНИ сл.масл. 430 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 52 рубля 60 копеек общей стоимостью 105 рублей 20 копеек без учета НДС, JACOBS Кофе MON.раст.ст/б 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 246 рублей 31 копейка общей стоимостью 492 рубля 62 копейки без учета НДС, NESC. Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 228 рублей 89 копеек общей стоимостью 915 рублей 56 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1695 рублей 88 копеек без учета НДС, который сложил в продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 1695 рублей 88 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.4 л.д.145-150) следует, что примерно в 18 часов 30 минут 05.12.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей и полок холодильного шкафа 6 банок кофе, 1 упаковку чая, две упаковки пельменей, которые сложил в продуктовую корзину, и вышел из торгового зала через входные двери, не оплатив их. Похищенный товар он употребил в пищу. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО83 – менеджера ООО «

<

данные изъяты>» до 01.04.2023 года (т.4 л.д.24-26), из которых следует, что 05.12.2022 года от ФИО84 – директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что в магазине совершено хищение товарно-материальных ценностей. Он прибыл в магазин и просмотрел записи с камер видеонаблюдения, удостоверившись, что 05.12.2022 года примерно в 18 часов 30 минут молодой человек зашел в торговый зал, взял продуктовую корзину, со стеллажей с кофейной продукцией и из холодильного шкафа с мясной продукцией взял и сложил в корзину товарно-материальные ценности, после чего примерно в 18 часов 37 минут вышел из торгового зала, минуя кассовую зону, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации были выявлены принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, которые были похищены: CUR.Наб.чая DES.TEA COL. 58,5 г в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 182 рубля 50 копеек, ГОР.ШТУЧ.Пельмени БУЛЬМЕНИ сл.масл. 430 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 52 рубля 60 копеек общей стоимостью 105 рублей 20 копеек без учета НДС, JACOBS Кофе MON.раст.ст/б 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 246 рублей 31 копейка общей стоимостью 492 рубля 62 копейки без учета НДС, NESC. Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 228 рублей 89 копеек общей стоимостью 915 рублей 56 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 1695 рублей 88 копеек без учета НДС; 

заявлением ФИО85 в отдел полиции от 05.12.2022 года (т.3 л.д.241), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО86 – менеджера ООО «

<

данные изъяты>» с 01.04.2023 года (т.4 л.д.159-161), согласно которым от сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что 05.12.2022 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 37 минут ФИО3 совершил хищение принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей на общую сумму 1695 рублей 88 копеек без учета НДС, наименованием и количеством, соответствующими указанным ФИО87 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО88 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.30-32), согласно которым 05.12.2022 года примерно в 18 часов 37 минут она обратила внимание, как ранее неизвестный молодой человек, держа в руках продуктовую корзину с находящимися в ней товарно-материальными ценностями, покинул помещение магазина через входные двери, минуя кассовую зону и не оплачивая товар. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она увидела, как 05.12.2022 года примерно в 18 часов 30 минут данный молодой человек взял продуктовую корзину, со стеллажей с кофейной продукцией и из холодильного шкафа с мясной продукцией взял и сложил в корзину товарно-материальные ценности, после чего вышел из торгового зала, не оплатив товар. 05.12.2022 года была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, которые были похищены, а именно: CUR.Наб.чая DES.TEA COL. 58,5 г в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 182 рубля 50 копеек, ГОР.ШТУЧ.Пельмени БУЛЬМЕНИ сл.масл. 430 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 52 рубля 60 копеек общей стоимостью 105 рублей 20 копеек без учета НДС, JACOBS Кофе MON.раст.ст/б 190 г в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 246 рублей 31 копейка общей стоимостью 492 рубля 62 копейки без учета НДС, NESC. Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 228 рублей 89 копеек общей стоимостью 915 рублей 56 копеек без учета НДС; 

протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023 года с фототаблицей (т.4 л.д.4-8) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 05.12.2022 года; 

протоколом осмотра предметов и документов от 15.02.2023 года (т.4 л.д.66-70), согласно которому были осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 05.12.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, а также предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» товарно-транспортная накладная № АП-791318 от 26.11.2022 года, товарно-транспортная накладная № АП-791315 от 23.11.2022 года, товарно-транспортная накладная № АП-791316 от 24.11.2022 года, товарно-транспортная накладная № АП-791317 от 25.11.2022 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, которые постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.71-79); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района Центрального округа г. Курска от 16.11.2022 года, вступившего в законную силу 29.11.2022 года, и административного материала об обоснованном привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т.3 л.д.13-38) с назначением административного наказания в виде 50 часов обязательных работ. 

7 эпизод хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 06.12.2022 года.

06.12.2022 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №16538 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 16 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью 2114 рублей 40 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 706 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 2821 рубль 32 копейки без учета НДС, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, вышел из магазина через входные двери торгового зала и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 2821 рубль 32 копейки, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.1 л.д.244-246) следует, что примерно в 14 часов 35 минут 06.12.2022 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в продуктовую корзину тушеную говядину в количестве 4 штуки, тушеную свинину в количестве 16 штук, после чего вышел из торгового зала через входные двери, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар он употребил в пищу. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО44. – менеджера ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.233-235, т.4 л.д.95-96), из которых следует, что 06.12.2022 года примерно в 20 часов ФИО50. – директор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил ему, что в ходе просмотра записей с камер наблюдения за 06.12.2022 года был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 06.12.2022 года в 14 часов 35 минут в торговый зал магазина зашел молодой человек, взял продуктовую корзину, со стеллажей снял консервную продукцию и сложил в корзину, после чего в 14 часов 50 минут покинул помещение магазина через входные двери, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации были установлены принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, которые были похищены данным молодым человеком: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 16 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью 2114 рублей 40 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 706 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 2821 рубль 32 копейки без учета НДС;

заявлением ФИО45. в отдел полиции от 06.12.2022 года (т.1 л.д.201), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО53. – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.247-249), согласно которым 06.12.2022 года примерно в 19 часов он просматривал записи с камер видеонаблюдения за 06.12.2022 года и установил, что в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут молодой человек из торгового зало совершил хищение товарно-материальных ценностей, сложив их в продуктовую корзину, покинул помещение магазина через вход, минуя кассовую линию, о чем он сообщил менеджеру ФИО57. В ходе проведенной инвентаризации были установлены наименование и количество принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей, которые были похищены данным молодым человеком: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 16 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 132 рубля 15 копеек общей стоимостью 2114 рублей 40 копеек, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 325 г в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 176 рублей 73 копейки общей стоимостью 706 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 2821 рубль 32 копейки без учета НДС;

протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2022 года с фототаблицей (т.1 л.д.206-211) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты счет-фактура №552 от 06.05.2022 года, счет-фактура №14129 от 17.07.2022 года, согласно которым судом были определены перечень и стоимость похищенного имущества без учета НДС, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 06.12.2022 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 20.01.2023 года (т.2 л.д.174-178) и постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.179-187). 

8 эпизод покушения на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 04.01.2023 года.

04.01.2023 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина №16471 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 12 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 130 рублей 97 копеек общей стоимостью 1571 рублей 64 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 338 г в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 178 рублей 43 копейки общей стоимостью 535 рублей 29 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 525 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 276 рублей 59 копеек общей стоимостью 1382 рубля 95 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3489 рублей 88 копеек без учета НДС, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, через входные двери торгового зала направился к выходу из магазина, где был остановлен администратором магазина ФИО90 которая с целью пресечения совершаемого хищения обратилась к ФИО3 с требованием остановиться и оплатить товар, удерживая руками находящуюся у последнего продуктовую корзину, после чего ФИО3, опасаясь преследования и быть задержанным, отпустил продуктовую корзину с находящимися в ней товарно-материальными ценностями и с места совершения преступления скрылся, в связи с чем не довел свой преступный умысел по конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» товар на общую сумму 3489 рублей 88 копеек без учета НДС остался у работника магазина. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.4 л.д.145-150) следует, что 04.01.2023 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей и сложил в продуктовую корзину 20 банок консервной продукции, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудником магазина, которая взяла за ручку и потребовала отпустить находящуюся у него продуктовую корзину с товаром, после чего он отпустил корзину и убежал. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО46. – 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.54-56), из которых следует, что 05.01.2023 года в утреннее время ФИО61. – 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила ему, что 04.01.2023 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут из магазина было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Он приехал в магазин и в ходе просмотра записей с камер наблюдения за 04.01.2023 года было установлено, что 04.01.2023 года примерно в 18 часов 55 минут в торговый зал магазина зашел ФИО3, который ранее уже совершал хищения из сети магазинов «

<

данные изъяты>», взял продуктовую корзину, со стеллажей снял консервную продукцию и сложил в корзину, после чего в 19 часов 10 минут направился к выходу из торгового зала магазина через входные двери, при этом сотрудник магазина ФИО89 видя действия ФИО3, побежала за последним, а через некоторое время вернулась в помещение торгового зала с продуктовой корзиной, в которой находились товарно-материальные ценности. В ходе проведенной инвентаризации были установлены принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, которые были похищены: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 12 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 130 рублей 97 копеек общей стоимостью 1571 рублей 64 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 338 г в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 178 рублей 43 копейки общей стоимостью 535 рублей 29 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 525 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 276 рублей 59 копеек общей стоимостью 1382 рубля 95 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3489 рублей 88 копеек без учета НДС;

заявлением ФИО47. в отдел полиции от 05.01.2023 года (т.2 л.д.7), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО91 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.216-218), согласно которым 05.01.2023 года в утреннее время к ней подошла администратор магазина ФИО92 и сообщила, что 04.01.2023 года примерно в 18 часов 55 минут она находилась на кассовой зоне и обратила внимание, что в магазин зашел ФИО3, который ранее уже совершал хищение из данного магазина, на входе взял продуктовую корзину, подошел к стеллажу с консервной продукций, сложил товар в корзину и направился в сторону выхода из магазина. ФИО93 видя, что ФИО3, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, собирается покинуть помещение магазина, догнала последнего и схватила за ручку продуктовую корзину, которая была в руках у ФИО3, после чего последний отпустил продуктовую корзину с товаром и убежал. 04.01.2023 года была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, которые были похищены, а именно: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 12 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 130 рублей 97 копеек общей стоимостью 1571 рублей 64 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 338 г в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 178 рублей 43 копейки общей стоимостью 535 рублей 29 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 525 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 276 рублей 59 копеек общей стоимостью 1382 рубля 95 копеек без учета НДС. О выявленном факте она сообщила менеджеру по безопасности ФИО58.; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО94 – 

<

данные изъяты> указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.213-215), из которых следует, что 04.01.2023 года примерно в 19 часов 10 минут она находилась на кассовой зоне и обратила внимание, что держа в руке продуктовую корзину с товаром, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, из помещения магазина выходит ФИО3, который ранее совершал хищение из данного магазина, в связи с чем был ей известен. Она догнала ФИО3, схватилась за ручку продуктовой корзины, которая была в руках у последнего, и потребовала ее опустить. ФИО3 сразу отпустил продуктовую корзину с товаром и убежал. После этого она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, на которых было видно, что 04.01.2023 года примерно в 18 часов 55 минут ФИО3 зашел в магазин, на входе в торговый зал взял продуктовую корзину, подошел к стеллажу с консервной продукций, сложил товар в корзину и направился в сторону выхода из магазина, где она его увидела. В тот же день была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, которые были похищены, а именно: МЯС.ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с 325 г в количестве 12 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 130 рублей 97 копеек общей стоимостью 1571 рублей 64 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 338 г в количестве 3 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 178 рублей 43 копейки общей стоимостью 535 рублей 29 копеек без учета НДС, МЯС.ФЕРМА ФИО5 тушеная в/с ГОСТ 525 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 276 рублей 59 копеек общей стоимостью 1382 рубля 95 копеек без учета НДС. 05.01.2023 года о данном факте она сообщила директору магазина ФИО95 

протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2023 года с фототаблицей (т.2 л.д.23-29) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты товарно-материальные ценности, которые пытался похитить ФИО3 в указанном ассортименте; 

протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2023 года с фототаблицей (т.2 л.д.39-42) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты счет-фактура №1535 от 04.11.2022 года, счет-фактура №25068 от 28.11.2022 года, инвентаризационный акт от 04.01.2023 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 04.01.2023 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 23.01.2023 года (т.2 л.д.202-205) и постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.206-212). 

9 эпизод открытого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 14.01.2023 года.

14.01.2023 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ФИО3, имея умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей товар, принадлежащий АО «

<

данные изъяты>»: королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 1000 гр в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 858 рублей 95 копеек, королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 269 рублей 77 копеек общей стоимостью 1079 рублей 08 копеек без учета НДС, креветки в/м 500 г п/п:6 в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 290 рублей 91 копейка общей стоимостью 1454 рублей 55 копеек без учета НДС, королевские креветки в панцире в/м 40/50 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 212 рублей 73 копеек общей стоимостью 425 рублей 46 копеек без учета НДС, королевские креветки Polar неразделанные 110/130 (в/м) 6х500 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 209 рублей 09 копеек общей стоимостью 1045 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4863 рубля 49 копеек, который сложил в имеющуюся при нем продуктовую корзину, не предъявляя и не производя оплату стоимости, направился к выходу из магазина через входные двери торгового зала. 

Увидев данные противоправные действия, директор магазина ФИО96 с целью пресечения совершаемого хищения из торгового зала магазина обратилась к ФИО3 и попросила его остановиться, после чего у ФИО3, осознающего, что его преступные действия стали очевидными для окружающих, а именно для работника магазина ФИО102 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», реализуя который ФИО3, удерживая в руках продуктовую корзину с находящимся в ней вышеуказанным товаром, понимая, что его преступные действия очевидны для окружающих, на требования ФИО97 не отреагировал и через входные двери торгового зала выбежал из магазина, открыто похитив принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество и причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4863 рубля 49 копеек. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии (т.4 л.д.145-150) следует, что 14.01.2023 года примерно в 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он с целью хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял из холодильного шкафа и сложил в продуктовую корзину 17 упаковок замороженных креветок, после чего, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, направился ко входу, дождался, пока в торговый зал зашел покупатель и входные двери открылись, и покинул торговый зал магазина. При этом он был уверен, что за его действиями никто не наблюдает, то есть он совершает тайное хищение, но в тот момент, когда он покидал помещение торгового зала магазина, он услышал, как кто-то кричит в его адрес, чтобы он остановился и вернул неоплаченный товар, после чего увидел, что в его сторону бежит сотрудник магазина, понял, что его преступные действия стали очевидными для сотрудников магазина, но несмотря на это, понимая, что совершает уже открытое хищение чужого имущества, держа в руках продуктовую корзину с неоплаченным товаром, убежал. Похищенный товар он продал в районе Центрального рынка незнакомому мужчине за 1000 рублей. 

Обстоятельства совершения преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля, иными материалами уголовного дела, в том числе вещественными доказательствами:

показаниями на досудебной стадии представителя потерпевшего ФИО98 – ведущего специалиста сектора безопасности менеджера АО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.135-138), из которых следует, что 16.01.2023 года в дневное время ФИО99 – 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила ему, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения она увидела, как 14.01.2023 примерно в 18 часов 10 минут в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, при входе в торговый зал взял продуктовую корзину, в холодильном шкафу сложил в корзину большое количество морепродуктов, после чего с продуктовой корзиной с находящимися в ней товарно-материальными ценностями, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, через входные двери, которые открылись на вход другому покупателю, направился из торгового зала магазина. Она побежала за молодым человеком, кричала, чтобы он остановился и вернул неоплаченный товар, однако он посмотрел в ее сторону и убежал, совершив открытое хищение товарно-материальных ценностей. Он также просмотрел записи с камер видеонаблюдения, убедился в факте хищения и установил, что оно совершено ФИО3, который ранее неоднократно совершал хищения из сети магазинов «

<

данные изъяты>». В ходе инвентаризации было установлено, какие именно товарно-материальные ценности были похищены: королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 1000 гр в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 858 рублей 95 копеек, королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 269 рублей 77 копеек общей стоимостью 1079 рублей 08 копеек без учета НДС, креветки в/м 500 г п/п:6 в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 290 рублей 91 копейка общей стоимостью 1454 рублей 55 копеек без учета НДС, королевские креветки в панцире в/м 40/50 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 212 рублей 73 копеек общей стоимостью 425 рублей 46 копеек без учета НДС, королевские креветки Polar неразделанные 110/130 (в/м) 6х500 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 209 рублей 09 копеек общей стоимостью 1045 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4863 рубля 49 копеек;

заявлением ФИО101 в отдел полиции от 17.01.2023 года (т.3 л.д.101), в котором содержатся аналогичные сведения; 

показаниями на досудебной стадии свидетеля ФИО100 – директора указанного магазина «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.162-164), из которых следует, что 14.01.2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения она увидела, как 14.01.2023 примерно в 18 часов 10 минут в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, при входе в торговый зал взял продуктовую корзину, в холодильном шкафу сложил в корзину большое количество морепродуктов, после чего с продуктовой корзиной с находящимися в ней товарно-материальными ценностями, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, через входные двери, которые открылись на вход другому покупателю, направился из торгового зала магазина. Она побежала за молодым человеком, кричала, чтобы он остановился и вернул неоплаченный товар, однако он посмотрел в ее сторону и убежал, совершив открытое хищение товарно-материальных ценностей. Она сообщила о данном факте сотруднику безопасности ФИО103 14.01.2023 года была проведена инвентаризация, в ходе которой установлены похищенные товарно-материальные ценности: королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 1000 гр в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 858 рублей 95 копеек, королевские креветки в панцире в/м 30/40 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 4 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 269 рублей 77 копеек общей стоимостью 1079 рублей 08 копеек без учета НДС, креветки в/м 500 г п/п:6 в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 290 рублей 91 копейка общей стоимостью 1454 рублей 55 копеек без учета НДС, королевские креветки в панцире в/м 40/50 VICI 500 гр * 8 шт/кор в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 212 рублей 73 копеек общей стоимостью 425 рублей 46 копеек без учета НДС, королевские креветки Polar неразделанные 110/130 (в/м) 6х500 г в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку без учета НДС 209 рублей 09 копеек общей стоимостью 1045 рублей 45 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4863 рубля 49 копеек; 

протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 года с фототаблицей (т.3 л.д.111-117) – помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты счет-фактура № ВМ029794 от 29.03.2022 года, счет-фактура № ВМ107544 от 15.11.2022 года, счет-фактура № 5997 от 21.11.2022 года, счет-фактура № ВМ114642 от 06.12.2022 года, счет-фактура № ПСр-0044550 от 07.12.2022 года, инвентаризационный акт от 14.01.2023 года, согласно которым судом была определена стоимость похищенного имущества без учета НДС, а также предоставленный АО «

<

данные изъяты>» СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 14.01.2023 года, содержание которых бесспорно подтверждает совершение ФИО3 преступления при установленных судом обстоятельствах, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра предметов и документов от 28.01.2023 года (т.3 л.д.165-168) и постановлением от того же числа признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.169-180). 

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Показания представителей потерпевших и свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, в том числе, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимого, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 по всем инкриминируемым ему преступлениям в совокупности с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, иными материалами уголовного дела, изложенными судом по эпизодно, суд полагает, что все вышеперечисленные доказательства логичны и согласуются между собой, в связи с чем кладет эти доказательства в основу приговора.

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется. Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу. 

Судом также проверены обстоятельства, послужившие основанием для привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановление мирового судьи судебного участка № судебного района Центрального округа г.Курска от 16.11.2022 года вынесено на основании совокупности доказательств, которые судом проверены, оценены и свидетельствуют об обоснованности привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имели место установленные судом деяния, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении этих преступлений.

При квалификации действий суд исходит из фактических установленных обстоятельств.

По вышеуказанным составам преступлений от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года, 28.11.2022 года, 01.12.2022 года, 02.12.2022 года, 05.12.2022 года, 06.12.2022 года, 04.01.2023 года было установлено, что ФИО3 в условиях неочевидности преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, тайно, противоправно и безвозмездно изымал чужое имущество. 

По эпизодам от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года, 28.11.2022 года, 02.12.2022 года, 06.12.2022 года преступные действия ФИО3 являются оконченными, в связи с тем, что похищенное имущество было обращено им в свою пользу, похищенным он распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб собственникам. 

По эпизоду от 04.01.2023 года преступные действия подсудимого были пресечены сотрудником магазина, у него не появлялось реальной возможности распорядиться похищенным имуществом, в связи с чем он не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а потому действия ФИО3 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ.

Поскольку по эпизодам от 01.12.2022 года и 05.12.2022 года сумма хищения менее 2500 рублей, однако, кражи совершались Кротовым А.В, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то его действия верно квалифицированы как мелкие хищения. 

По эпизоду от 14.01.2023 года судом установлено, что ФИО3 с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений противоправно и безвозмездно завладел имуществом АО «

<

данные изъяты>», при этом хищение, начатое как тайное, переросло в открытое, поскольку ФИО3, игнорируя законные и очевидные для него требования сотрудника магазина ФИО104 обнаружившей и желавшей пресечь его противоправные действия, продолжая удерживать похищенное имущество, с ним с места совершения преступления скрылся, распорядившись по собственному усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 4863 рубля 49 копеек

При таких обстоятельствах действия ФИО3 суд квалифицирует: 

по каждому из эпизодов от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года, 28.11.2022 года, 02.12.2022 года, 06.12.2022 года как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по каждому из эпизодов от 01.12.2022 года, 05.12.2022 года как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизоду от 04.01.2023 года как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам; 

по эпизоду от 14.01.2023 года как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Действия подсудимого как перед совершением преступлений, так и в момент их совершения свидетельствуют о совершении им преступлений с прямым умыслом. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, все обстоятельства по делу.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.132), согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 02.06.2023 года (т.4 л.д.134-137) во время совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты> что не лишало и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого и его поведения в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по эпизодам от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года, 28.11.2022 года, 01.12.2022 года, 02.12.2022 года, 06.12.2022 года, 04.01.2023 года и от 14.01.2023 года учитывает явки с повинной от 05.01.2023 года (т.1 л.д.164), от 03.01.2023 года (т.1 л.д.65), от 07.12.2022 года (т.2 л.д.77), от 07.12.2022 года (т.2 л.д.249), от 08.12.2022 года (т.3 л.д.201), от 05.01.2023 года (т.1 л.д.218), от 05.01.2023 года (т.2 л.д.32-34), от 24.01.2023 года (т.3 л.д.118), по эпизоду от 05.12.2022 года – объяснение от 20.01.2023 года (т.4 л.д.3), которое суд в силу ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, выразившееся, в том числе, в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения им всех инкриминируемых преступлений, способах распоряжения похищенным имуществом, что способствовало установлению подлежащих доказыванию обстоятельств, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба по эпизодам от 19.09.2022 года, 28.11.2022 года, 01.12.2022 года, 02.12.2022 года, 05.12.2022 года, 06.12.2022 года, 14.01.2023 года, а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ – частичное возмещение ущерба по эпизоду от 19.10.2022 года, по каждому эпизоду – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его матери, двух братьев и дедушки, являющегося пенсионером, которым он оказывает помощь. 

Суд принимает во внимание, что ФИО3 состоит на диспансерном наблюдении у врача-

<

данные изъяты> с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.130), положительно характеризуется по месту жительства, месту прохождения военной службы, бывшему месту учебы, учитывает сведения о составе его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает наличие у ФИО3 

<

данные изъяты> 

Испытываемые ФИО3 временные материальные затруднения, на которые им было указано в судебном заседании, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют, по мнению суда, о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 4 п. 44 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в случае назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ преступление, совершенное до постановления предыдущего приговора, не образует рецидива преступлений.

Поскольку преступления по эпизодам от 19.09.2022 года и 19.10.2022 года совершены ФИО3 до постановления приговора Кировского районного суда г.Курска от 18.11.2022 года, а преступление по эпизоду от 28.11.2022 года до его вступления в законную силу (29.11.2022 года), при этом приговоры Ленинского районного суда г.Курска от 31.08.2022 года и Кировского районного суда г.Курска от 18.11.2022 года образуют единую судимость, то в действиях ФИО3 по указанным трем эпизодам рецидив преступлений отсутствует. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом по эпизодам от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года и 28.11.2022 года не установлено. 

В силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд по эпизодам от 01.12.2022 года, 02.12.2022 года, 05.12.2022 года, 06.12.2022 года, 04.01.2023 года и 14.01.2023 года учитывает рецидив преступлений, поскольку на момент совершения указанных преступлений в отношении ФИО3 имелись вступившие в законную силу приговоры Ленинского районного суда г.Курска от 31.08.2022 года и Кировского районного суда г.Курска от 18.11.2022 года, по которым он был осужден, в том числе и за совершение средней тяжести преступлений, а окончательное наказание назначалось по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, и при указанных обстоятельствах, исходя из системного толкования положений ст.18 и ст.86 УК РФ, эти судимости составляют единую судимость при установлении рецидива преступлений к обозначенным преступлениям по настоящему приговору. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Поскольку судом по эпизодам от 19.09.2022 года, 19.10.2022 года и 28.11.2022 года установлено предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство, а по эпизодам от 19.09.2022 года и 28.11.2022 года также предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела назначаемого наиболее строгого вида наказания.

Ввиду наличия по остальным эпизодам отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также для изменения категории преступления по ч.1 ст.161 УК РФ на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ. 

Одновременно суд по каждому их эпизодов не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за покушение на тайное хищение чужого имущества от 04.01.2023 года суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях ФИО3 рецидива преступлений наказание ему по эпизодам от 01.12.2022 года, 02.12.2022 года, 05.12.2022 года, 06.12.2022 года, 04.01.2023 года и 14.01.2023 года назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу, в том числе данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения при назначении ему наказания по указанным эпизодам положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, а также конкретных установленных судом обстоятельств дела, обстоятельств, при которых были совершены преступления, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно в данном случае лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку применение условной меры наказания не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, степени его раскаяния, конкретных обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности достижения целей и задач наказания, а также исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым заменить в соответствии со ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы принудительными работами, считая при этом целесообразным при назначении наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО3 до вынесения приговора Промышленного районного суда г.Курска от 13.07.2023 года, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств по делу, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В срок наказания надлежит засчитать наказание, отбытое подсудимым по приговору Промышленного районного суда г.Курска от 13.07.2023 года: срок содержания под стражей в период с 17.05.2023 года по 12.07.2023 года в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В силу положений ч.1 ст.60.2 УИК РФ к месту отбывания наказания ФИО3 надлежит следовать за счет государства самостоятельно, в связи с чем мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене. 

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 13.07.2023 по 07.11.2023 года подлежит зачету в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ: находящиеся в материалах уголовного дела счет-фактуру №552 от 06.05.2022, счет-фактуру №14129 от 17.07.2022, инвентаризационную опись от 20.09.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 19.09.2022 (т.2 л.д.165-173), инвентаризационный акт №311I000000046 от 19.10.2022, счет-фактуру №УТ-27921 от 17.10.2022, оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 19.10.2022 (т.1 л.д.57-60), счет-фактуру №1257 от 23.09.2022, счет-фактуру №10934 от 10.07.2022, инвентаризационный акт от 28.11.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 28.11.2022 (т.2 л.д.195-201), счет-фактуру №703986431 от 28.11.2022, инвентаризационную опись от 01.12.2022, инвентаризационную опись от 07.12.2022 (т.3 л.д.65-71), счет-фактуру №6273569337 от 30.11.2022, счет-фактуру №03/00722087-22 от 01.12.2022, счет-фактуру №1842358182 от 19.11.2022, счет-фактуру №3954988457 от 12.11.2022, инвентаризационный акт от 02.12.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 02.12.2022 (т.4 л.д.44-52), товарно-транспортную накладную №АП-791318 от 26.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791315 от 23.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791316 от 24.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791317 от 25.11.2022, инвентаризационную опись от 05.12.2022 года, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 05.12.2022 (т.4 л.д.71-79), счет-фактуру №552 от 06.05.2022, счет-фактуру №14129 от 17.07.2022, инвентаризационную опись от 06.12.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 06.12.2022 (т.2 л.д.179-187), счет-фактуру №1535 от 04.11.2022, счет-фактуру №25068 от 28.11.2022, инвентаризационный акт от 04.01.2023, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 04.01.2023 (т.2 л.д.206-212), счет-фактуру № ВМ029794 от 29.03.2022, счет-фактуру № ВМ107544 от 15.11.2022, счет-фактуру № 5997 от 21.11.2022, счет-фактуру № ВМ114642 от 06.12.2022, счет-фактуру №ПСр-0044550 от 07.12.2022, инвентаризационный акт от 14.01.2023, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 14.01.2023 (т.3 л.д.169-180), – надлежит оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.09.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 19.10.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 28.11.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 01.12.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.12.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.12.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 06.12.2022 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 04.01.2023 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 14.01.2023 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Промышленного районного суда г.Курска от 13.07.2023 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Засчитать в срок принудительных работ время содержания ФИО3 под стражей с 13.07.2023 года по 07.11.2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В срок наказания засчитать наказание, отбытое по приговору Промышленного районного суда г.Курска от 13.07.2023 года: срок содержания под стражей в период с 17.05.2023 года по 12.07.2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО3 в исправительный центр, куда ему следует прибыть самостоятельно за счет государства, с зачетом времени следования из расчета один день за один день принудительных работ. 

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО3 возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО3, что в случае уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов; данный срок может быть продлен судом до 30 суток; после задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со ст.397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Вещественные доказательства по делу: находящиеся в материалах уголовного дела счет-фактуру №552 от 06.05.2022, счет-фактуру №14129 от 17.07.2022, инвентаризационную опись от 20.09.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 19.09.2022, инвентаризационный акт №311I000000046 от 19.10.2022, счет-фактуру №УТ-27921 от 17.10.2022, оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 19.10.2022, счет-фактуру №1257 от 23.09.2022, счет-фактуру №10934 от 10.07.2022, инвентаризационный акт от 28.11.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 28.11.2022, счет-фактуру №703986431 от 28.11.2022, инвентаризационную опись от 01.12.2022, инвентаризационную опись от 07.12.2022, счет-фактуру №6273569337 от 30.11.2022, счет-фактуру №03/00722087-22 от 01.12.2022, счет-фактуру №1842358182 от 19.11.2022, счет-фактуру №3954988457 от 12.11.2022, инвентаризационный акт от 02.12.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 02.12.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791318 от 26.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791315 от 23.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791316 от 24.11.2022, товарно-транспортную накладную №АП-791317 от 25.11.2022, инвентаризационную опись от 05.12.2022 года, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 05.12.2022, счет-фактуру №552 от 06.05.2022, счет-фактуру №14129 от 17.07.2022, инвентаризационную опись от 06.12.2022, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 06.12.2022, счет-фактуру №1535 от 04.11.2022, счет-фактуру №25068 от 28.11.2022, инвентаризационный акт от 04.01.2023, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 04.01.2023, счет-фактуру № ВМ029794 от 29.03.2022, счет-фактуру № ВМ107544 от 15.11.2022, счет-фактуру № 5997 от 21.11.2022, счет-фактуру № ВМ114642 от 06.12.2022, счет-фактуру №ПСр-0044550 от 07.12.2022, инвентаризационный акт от 14.01.2023, СD-диск с записями с камер видеонаблюдения от 14.01.2023 – оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Курска в течение 6 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в судах апелляционной и кассационной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Председательствующий: